
 

  
Comune di Ribera 

Libero consorzio Comunale di Agrigento 

 

SETTORE III 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.   341   DEL 16.12.2015 

 

Oggetto: Riapertura dei termini procedura aperta per l'affidamento del servizio relativo al progetto 

Democrazia partecipata denominato "Ribera partecipa" -  approvazione bando di gara e 

capitolato d'oneri. CIG Z761774D8B 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la delibera di G.C. n. 354 del 02.12.2015, con la quale si è provveduto ad assegnare al 

sottoscritto la somma di €. 13.000,00 per la realizzazione del servizio relativo al progetto 

Democrazia partecipata denominato " Ribera partecipa", che tratterà la complessa problematica 

della raccolta dei rifiuti urbani, al fine di individuare le soluzioni più idonee ed efficienti attraverso 

il coinvolgimento di tutti i cittadini.  

Che con determinazione dirigenziale n. 315 del 04.12.2015 veniva assunto l’impegno di spesa e la 

relativa approvazione del capitolato d’oneri e bando di gara; 

Che l’avviso di gara è stato pubblicato sul sito del Comune dal 04.12.2015 al 14.12.2015, termine 

ultimo per la presentazione del plico; 

Rilevato che la gara è andata deserta, come si evince dal verbale redatto dalla commissione; 

Ritenuto opportuno rimodulare il progetto diminuendo gli appuntamenti di espletamento del 

sondaggio; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 28.10.2015, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2015 nonché la relazione previsionale e 

programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2015-2017; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 

disposto; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 



Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Visti gli atti d’Ufficio. 

P.Q.S. 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa, 

 

di indire il pubblico incanto (procedura aperta) per l'affidamento del “Servizio relativo al progetto 

Democrazia partecipata denominato "Ribera partecipa" da indire in applicazione del D.Lgs. 

163/2006, con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a 

base d'asta,  

 

di approvare lo schema del bando di gara ed il capitolato d'oneri per l’affidamento del servizio di 

cui sopra, entrambi allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;  

 

di stabilire che la stipula del contratto avverrà secondo quanto previsto dal vigente regolamento 

comunale dei contratti. 

 

di dare atto che la somma di € 13.000,00 è stata impegnata, giusta determinazione dirigenziale n. 

315 del 04.12.2015 nel modo seguente:  

 

IMPORTO CAPITOLO/ARTICOLO ESERCIZIO 

€ 10.000,00 10120302/1 imp. 2773 2015 

€ 3.000,00 10120206/1 imp. 2774 2015 

 

di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato 

nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente ; 

 

di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Gabinetto Leonarda 

Scaturro; 

 



di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste 

situazione di conflitto di interessi ne in capo al responsabile dí procedimento ne in capo al sottoscritto  

dirigente competente ad adottare il presente atto; 

 

la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del 

Settore finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

f.to Il Responsabile del Procedimento 

           Leonarda Scaturro 

   

 

 

                                                                                                       f.to Il Dirigente del III settore 

                      dott. Raffaele Gallo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

Proposta di determinazione ad oggetto : Riapertura dei termini procedura aperta per l'affidamento del 

servizio relativo al progetto Democrazia partecipata denominato "Ribera partecipa" -  approvazione bando di 

gara e capitolato d'oneri. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato 

dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 

dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)  

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3° 

 

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa 

 

Ribera, 16.12.2015 

                                                                                       f.to  IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3° 

       dott. Raffaele Gallo 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, 

comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44  

e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e 

s.m.i.; 

 

ESPRIME 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e 

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna 

diventa esecutiva, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante 

l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Impegno :2773 

Importo : € 10.000,00   

Capitolo/Articolo : 10120302 art. 1 

Esercizio : 2015 

 

Impegno :2774 

Importo : € 3.000,00  

Capitolo/Articolo : 10120206 art. 1 

Esercizio : 2015 

 

Ribera, lì 16.12.2015 

 

     f.to IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                   dott. Raffaele Gallo 


